ПРОТОКОЛ

собрания граждан сельского поселения Подлесненский сельсовет

МР Стерлитамакский район РБ

17.03.2016 года                              с.Большое Аксаково

11 ч. 00 мин.                       здание  ФАП

Присутствуют 27 чел.

Маркелова И.Л. – глава сельского поселения Подлесненский сельсовет,

Никитин П.Н. – главный ветеринарный врач ООО «СП «Дружба»,

Шигабутдинов И.Г. - участковый уполномоченный отдела МВД России по

Стерлитамакскому району

Владимирцев В.М. – староста с. Большое Аксаково.

Председатель собрания: Маркелова И.Л..

Секретарь собрания: Газизянова О.Ф.

Повестка дня:

1. О соблюдении правил пожарной безопасности.

2. Благоустройство населенных пунктов.

3. Рассмотрение информации участкового уполномоченного отдела МВД

России по Стерлитамакскому району.

4. Весенняя обработка животных.

5. О погашение долгов всех видов налогов.

6. Разное.

1. По первому вопросу выступила глава сельского  поселения Маркелова

И.Л.  Она предупредила жителей села об административной    ответственности

за нарушение порядка выжигания сухой растительности. Об ответственности

собственников земельных участков, землепользователей, арендаторов

земельных участков, не обеспечивших принятия  мер по предотвращению и

ликвидации участков возгорания сухой растительности на территории

поселения. Пожары происходят из-за несоблюдения правил пожарной

безопасности. Маркелова И.Л. рассказала о мерах пожарной безопасности:

Во избежание опасности возникновения пожара выполняйте

правила пожарной безопасности:
1) не применяйте открытый огонь и не курите в хозяйственных сараях,

кладовых и других местах хранения сгораемых материалов;

2) не бросайте непогашенные окурки и спички в урну;

3) не курите в постели;

4) определите надежное место хранения спичек, недоступное для детей;

5) не оставляйте детей одних, когда топится печь, горит газовая плита и

газовый котелок, включены электроприборы.

Электрические бытовые приборы требуют постоянного надзора

и исправного состояния:

1) включенные в сеть электроприборы ставьте на несгораемые подставки

и вдали от штор, занавесей и других сгораемых предметов;

2) не включайте одновременно в сеть несколько электроприборов, так

как это приводит к перегрузке электросети и воспламенению

изоляции;

3) недопустимо скручивать и резко перегибать электропровода,

завязывать их в узлы, закреплять гвоздями, оттягивать провода и

светильники с помощью веревки или проволоки;

4) эксплуатация электропроводов с поврежденной изоляцией

запрещается;

5) уходя из дома, выключайте электроприборы! В квартире можно

оставлять включенным только холодильник.

Действия в случае пожара…

 Главное в борьбе с пожаром – это решительность и быстрота действий.

 Во всех случаях возникновения пожара, появления дыма или запаха

гари – немедленно сообщите по телефонам «01» или «112». Укажите

точный адрес, что горит.

 Соблюдайте спокойствие.

 Помогите детям и пожилым людям выбраться из горящей квартиры.

 Одновременно приступите к тушению пожара подручными средствами.

 Если горят электропровода – выверните предохранители и только тогда

приступайте к тушению, например, водой или другими средствами.

 До отключения от источника электроэнергии нельзя тушить водой

горящие телевизоры, радиоприемники, во избежание поражения

электрическим током.

 Для тушения небольшого очага пожара можно воспользоваться

плотной тканью или одеждой и накрыть горящий предмет.

 Нельзя тушить водой вспыхнувшие легковоспламеняющиеся жидкости.

Используйте огнетушители, плотную ткань, песок или землю.

 В помещениях с электрическим освещением и газовой сетью

выключите ток и газ.

 Не разбивайте оконные стекла и не открывайте двери, так как усиление

тяги воздуха способствует быстрому распространению огня.

2. По второму вопросу выступила глава сельского  поселения Маркелова

И.Л., она сказала, что  необходимо следовать правилам благоустройства:

- провести экологические субботники по очистке и озеленению парков,

садов, придомовых территорий, населенных пунктов, по благоустройству

территорий объектов народного образования, здравоохранения, культурного

досуга, физкультуры и спорта;

- принять меры по приведению в надлежащий порядок рабочих мест,

производственных помещений, общественных и жилых зданий, дворов, улиц,

дорог, территорий населенных пунктов, закрепленных за территориями;

  Также каждому жителю необходимо привести в надлежащий вид

придомовую территорию (отремонтировать и покрасить  заборы, убрать мусор,

скосить траву и т.д.).

3.    По третьему вопросу выступил Шигабутдинов И.Г. - участковый

уполномоченный отдела МВД России по Стерлитамакскому району. Он сказал,

что в   2015  году криминогенная  обстановка на территории  сельского

поселения оставалась сложной и напряженной, в составе совершенных

преступлений преобладают кражи, хулиганские действия, нанесение телесных

повреждений. Всего зарегистрировано за год -34 преступления, из них 15 краж

(тайное хищение собственности), 4 преступления, связанных с причинением

различного вида вреда здоровью, 3 факта угроз убийством, 1 факт – хранение

наркотиков, и т.д. К административной ответственности привлечено 70 человек

из них 50 человек- за появление в общественном месте в состоянии

алкогольного опьянения, за мелкое хулиганство – 6 человек, за ненадлежащее

исполнение родительских обязанностей – 5 человек. Не удается пока в полной

мере обеспечить защиту жизни и здоровья граждан. Необходимо продолжать

вести профилактическую работу по борьбе с преступностью, в том числе

предупреждение особо тяжких преступлений путем выявления и постановки на

учет граждан, склонных к совершению преступлений, рассматривая их на

заседаниях СПЦ. В дальнейшем нам необходимо  активизировать работу  по

выявлению и постановке на учет преступлений превентивной направленности.

Администрацией сельского поселения Подлесненский сельсовет совместно

с участковым уполномоченным проводится целенаправленная работа по

предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений и

правонарушений.  В целях  профилактики преступлений на территории

сельского поселения     проводится  разъяснительная работа среди населения.

4.    По четвертому вопросу выступил главный ветеринарный врач ООО

«СП «Дружба» Никитин П.Н. В своем выступлении он объявил, что проводится

плановая весенняя обработка крупнорогатого скота, только после вакцинации

будет разрешен выпас скота.

    Рассказал об обязанностях  граждан - владельцев животных:

     - соблюдать правила содержания собак, кошек и т.д.;

     - доставлять собак и кошек в сроки  в ветеринарные лечебно-

профилактические учреждения для осмотра;

     - немедленно сообщать ветврачу о подозрении на заболевание животных

бешенством, принять необходимые меры, изолировать подозрительных

животных;

     - собаки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без

сопровождающего лица, и безнадзорные кошки подлежат отлову.

5. По пятому вопросу выступила глава сельского поселения Маркелова И.Л.

В своем выступлении  она  рассказала о  имеющейся недоимке в сельском

поселении Подлесненский сельсовет. Гражданам необходимо соблюдать  закон

о налогах, своевременно оплачивать земельный, имущественный и

транспортный налоги. Попросила граждан, не оплативших задолженность,  по

всем   видам   налогов,  оплатить в  ближайшее  время.      Граждане, не

получившие налоговые уведомления, могут обратиться в МИФНС №3 для

получения квитанции на оплату налога.

РЕШЕНИЕ:

1. Соблюдать правила пожарной безопасности.

2. Всем жителям села привести в надлежащий порядок дома и придомовые

территории.

3. Информацию участкового уполномоченного принять к сведению.

Принять надлежащие меры по устранению причин, способствующих

совершению преступления.

4. Провести весеннюю обработку КРС, соблюдать правила содержания

животных.

5. Погасить задолженность по налогам.

Председатель собрания:                       И.Л.Маркелова

Секретарь собрания:                           О.Ф.Газизянова